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1 Úvod

Cílem této práce je popsat průběh řízení o pozůstalosti se zaměřením na

problematiku vypořádání společného jmění manželů (dále jen také „SJM“). Snaha o

vyčerpání celého tématu řízení o pozůstalosti v rozsahu diplomové práce by vedla

ke značné popisnosti. Z tohoto důvodu jsem zvolila užší zaměření na vybranou část,

jak je uvedeno výše. Tomuto odpovídá zvolená struktura práce. Ta je rozdělena do

celkem čtyř kapitol. První a čtvrtou kapitolu tvoří úvod a závěr. Druhá kapitola se

zabývá řízením o pozůstalosti obecně a v zásadě tvoří základ pro kapitolu třetí, která

se již zabývá výhradně problematikou SJM a jeho vypořádáním. Proto je také již

v obecné části práce kladen důraz na aspekty, které mohou mít pro navazující

zaměření význam, tedy např. v pasáži o účastenství je více rozvedeno postavení

pozůstalého manžela jako účastníka řízení. Naopak některé instituty, které tematicky

spadají do okruhu řízení o pozůstalosti, práce nezmiňuje. Jedná se např. o likvidaci

nebo úschovy, kterým jsou v zákoně věnovány samostatné díly, avšak rozsah práce

smysluplné bližší zkoumání neumožňuje. Práce se nezabývá ani odměnou soudního

komisaře v pozůstalostním řízení.

Stěžejní třetí kapitolu tvoří vybrané otázky vypořádání SJM v řízení o

pozůstalosti. Vypořádání SJM se provádí téměř vždy, pokud byl zůstavitel v době

úmrtí v manželství. Vzhledem k tomu k němu v praxi dochází velice často. Oproti

vypořádání, ke kterému dochází za života obou manželů (např. při rozvodu

manželství), má vypořádání při zániku manželství smrtí jednoho z manželů svá

specifika. Pokud v konkrétním řízení dědí i jiné osoby než pozůstalý manžel, může

se vypořádání stát záležitostí velice spornou. Majetkové zájmy pozůstalého manžela

a ostatních dědiců stojí totiž v zásadě proti sobě, a tak může vyvstat konflikt, jednak

ohledně zařazení určitého majetku do majetku v SJM, jednak ohledně samotného

vypořádání. V takové situaci považuji za zvlášť vhodné, aby právní úprava byla jasná

a srozumitelná, aby nabízela soudu i účastníkům možnost jasné orientace v průběhu

řízení. Zodpovězení otázky, zda v tomto ohledu současná úprava obstojí, by mělo být

jedním z cílů této práce.
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2 Řízení o pozůstalosti

V této kapitole bude obecně představeno řízení o pozůstalosti. Úvodní část se

věnuje právní úpravě, předmětu a účelu řízení o pozůstalosti. Na následujících

stránkách je poté popsána příslušnost k projednání pozůstalosti, účastenství a průběh

řízení až k závěrečnému rozhodnutí v prvním stupni.

2.1 Právní úprava a účel řízení

Stěžejním zákonem pro úpravu řízení o pozůstalosti je zákon č. 292/2013 Sb.,

o zvláštních řízeních soudních (dále jen „ZŘS“), který nabyl účinnosti 1. 1. 2014.

Tento zákon upravuje především tzv. nesporná řízení. Jeho název však odráží

skutečnost, že upravuje také některá řízení, která nejsou typickými nespornými

řízeními.1 Vyčet řízení, která tento zákon upravuje, je taxativní a je uveden v ust. § 2

ZŘS. Řízení o pozůstalosti je upraveno v Hlavě III ust. § 98-288 zvláštní části ZŘS,

které předchází obecná část zákona v rozsahu ust. § 1-30. Subsidiárně se

v nesporných řízeních užije zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád (dále jen

„OSŘ“). Za určitých podmínek je povoleno užít taktéž vedle sebe ustanovení obou

zákonů. Přijetí ZŘS bylo reakcí na přijetí zákona č. 89/2012 Sb., občanského

zákoníku (dále jen „OZ“) a s hmotněprávními ustanoveními tohoto zákona je úprava

řízení o pozůstalosti neoddělitelně provázána. Dalšími důležitými předpisy pro oblast

řízení o pozůstalosti je vyhláška Ministerstva spravedlnosti ČR č. 37/1992 Sb., o

jednacím řádu pro okresní a krajské soudy, instrukce Ministerstva spravedlnosti č. j.

505/2001 – Org., kterou se vydává vnitřní a kancelářský řád pro okresní, krajské a

vrchní soudy a vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 196/2001 Sb., o odměnách a

náhradách notářů, správců pozůstalosti a Notářské komory ČR (notářský tarif).

1 WINTEROVÁ, Alena a Alena MACKOVÁ. Civilní právo procesní. 8. vydání. Praha: Leges, 2015,

s. 357. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-076-5.
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Řízení o pozůstalosti je jedním z druhů nesporných řízení. Účelem tohoto

řízení je vypořádání majetkových poměrů zůstavitele po jeho úmrtí. Vzhledem

k tomu, že dědické právo vzniká dle ust. § 1479 OZ smrtí zůstavitele, úkolem soudu,

resp. notáře jako soudního komisaře, je zjištění dědického práva a následně potvrzení

nabytí dědictví dědicům, případně potvrzení skutečnosti, že dědictví připadá státu.

2.2 Příslušnost soudu v řízení o pozůstalosti

Díl 1 Hlavy III ZŘS je tvořen společnými ustanoveními v rozsahu ust. § 98-

136. V těchto ustanoveních je upravena místní příslušnost, soudní komisariát,

odměna a náhrady za činnost soudního komisaře, účastenství, rozhodnutí, náklady

řízení a opravné prostředky.

Věcně příslušným pro řízení o pozůstalosti je v prvním stupni okresní, resp.

obvodní soud. Místně příslušným je v první řadě soud, v jehož obvodu měl zůstavitel

v době smrti evidováno místo trvalého pobytu v evidenci obyvatel, popř. místo

jiného pobytu, což přichází v úvahu např. u azylanta2. Pokud tímto způsobem nelze

příslušnost určit, je kritériem bydliště či místo, kde se zůstavitel zdržoval, místo, kde

je nemovitý majetek zůstavitele, nebo kde zůstavitel zemřel. Zákon připouští

možnost přikázání věci z důvodu vhodnosti jinému soudu. K podání návrhu na tento

úkon jsou oprávnění všichni účastníci, kteří jsou v dané době soudu známi. Nemusí

se tedy nutně jednat o dědice, neboť jejich okruh v té době nemusí být dosud znám.

Lze předpokládat, že nejčastějším případem bude situace, kdy mají účastníci bydliště

tak vzdálené od místa projednání, že je pro ně dojíždění finančně a časově náročné.

Přikázání věci jinému soudu na návrh účastníků však prolamuje zásadu uvedenou v

čl. 38 Listiny základních práv a svobod, podle které je příslušnost soudu stanovena

zákonem. Z tohoto důvodu by k němu mělo docházet výjimečně a ve zvlášť

2 LAVICKÝ, P. a kol. Civilní proces. Praha: Wolters Kluwer, 2015, s. 257. Praktický komentář. ISBN

978-80-7478-869-7.
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odůvodněných případech, jak bylo již několikrát judikováno.3 Příslušný soud

pověřuje prováděním úkonů v řízení o pozůstalosti notáře jako soudního komisaře.

Dle zákona č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád) je sídlem

notáře sídlo notářského úřadu, do kterého byl jmenován a v tomto sídle zřizuje notář

svou kancelář. Sídlem notářského úřadu je sídlo okresního soudu, v jehož obvodu byl

zřízen. Sídlo notářského úřadu je možné změnit pouze se souhlasem notářské

komory, a to pouze v rámci obvodu příslušného soudu. Tímto je tedy zaručeno to, že

pozůstalost se projednává ve stejném obvodu, v jakém měl zůstavitel poslední trvalé

bydliště.

2.3 Účastenství a opatrovnictví

V civilněprávní teorii se tradičně hovoří o třech definicích účastenství.4

Současné pojetí účastenství v řízení o pozůstalosti vychází z definice uvedené v ust.

§ 6 odst. 2 ZŘS, kam se přesunula z ust. § 94 odst. 2 OSŘ, která za účastníka

označuje navrhovatele a ty, kteří jsou za účastníky označeni zákonem. ZŘS totiž dále

taxativně vymezuje, kdo je účastníkem při projednání pozůstalosti. Vzhledem

k tomu, že je řízení o pozůstalosti řízením, které může být (a zpravidla také je)

zahájeno i bez návrhu, uplatní se také definice, dle které je účastníkem ten, o jehož


[…]


jsou limity těchto pokynů. Za neujasněnou v této souvislosti považuji otázku, zda

pokyn zůstavitele vyjádřený v dědické smlouvě, který určuje, aby někdo nabyl

konkrétní věc z pozůstalosti, lze vztáhnout do fáze vypořádání SJM, či naopak

odkazuje k pozdější fázi pozůstalostního řízení. Vzhledem k tomu, že dědická

smlouva i smlouva, která se dle ust. § 718 odst. 2 OZ za smlouvu dědickou považuje,

musí mít formu veřejné listiny, bylo by dle mého názoru na místě, aby při jejím

sepisování notář účastníkům dostatečně vysvětlil podstatu těchto smluv jako pořízení

pro případ smrti a chce-li zůstavitel udělit pokyn směřující k tomu, aby někdo

(pozůstalý manžel nebo dědicové) nabyl konkrétní součást SJM již při jeho

vypořádání, doporučil pro tento pokyn jinou formu.

Na uvedených příkladech je možné demonstrovat problém provázanosti

hmotněprávní a procesněprávní úpravy zkoumané problematiky. Také výklad

některých ustanovení jako je např. přechodné a závěrečné ustanovení OZ týkající se

obvyklého vybavení rodinné domácnosti, není jasný. Závěrem lze zkoumané úpravě

pozůstalostního řízení vytknout terminologickou nepřesnost, kdy např. ust. § 185

ZŘS hovoří o rozhodnutí o dědictví a ust. § 193 ZŘS mluví o rozhodnutí o

pozůstalosti, přičemž zákonodárce má na mysli totéž.
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Z výše popsaných důvodů jsem dospěla k závěru, že ačkoliv současná právní

úprava nabízí zůstaviteli a účastníkům pozůstalostního řízení mnoho možností, jak

upravit své poměry na základě vlastního uvážení, což nelze hodnotit negativně,

nenabízí zároveň adekvátní mantinely, které by svou přesností a srozumitelností

zamezily některým výkladovým problémům.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá řízením o pozůstalosti se zaměřením na

vypořádání společného jmění manželů. První kapitolu práce tvoří úvod. Druhá

kapitola je nazvána řízení o pozůstalosti a pojednává obecně o průběhu řízení o

pozůstalosti. V této kapitole jsou představeny právní předpisy, které tvoří základ pro

úpravu pozůstalostního řízení a vypořádání společné jmění manželů. Práce dále

stručně popisuje účel řízení o pozůstalosti. Pozornost je dále věnována příslušnosti

soudu, účastenství a opatrovnictví. V podkapitole průběh řízení se práce zabývá

způsoby objasňování majetkových poměrů zůstavitele a zjišťování dědického práva.

Pojednáno je také o sepsání protokolu o předběžném šetření a o zastavení řízení. Na

závěr druhé kapitoly je zařazena část zabývající se případy, kdy dochází

k dodatečnému projednání dědictví. Jádro této práce tvoří kapitola třetí nazvaná

vybrané otázky vypořádání společného jmění manželů v řízení o pozůstalostí.

V první podkapitole je stručně rozebrán proces zjišťování manželského majetkového

režimu. Práce se dále zabývá podrobným rozborem ust. § 162 a § 163 zákona č.

262/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních. Je v ní popsáno, jaký majetek a dluhy

tvoří společné jmění manželů. Mezi aktivy společného jmění je věnována zvláštní

pozornost peněžním prostředkům na bankovním účtu a obvyklému vybavení rodinné

domácnosti, což jsou majetkové položky, jejichž vypořádání se může jevit jako

problematické. Další část práce se již podrobně zabývá způsoby vypořádání

společného jmění manželů, kterými jsou dohoda a vypořádání rozhodnutím soudu.

Práce také pojednává o dodatečném vypořádání společného jmění manželů a o právu

na vypořádání společného jmění manželů ve smyslu ust. § 163 zákona č. 262/2013

Sb., o zvláštních řízeních soudních. Poslední kapitolu práce tvoří závěr, ve kterém je

zhodnocena právní úprava zkoumané problematiky vypořádání společného jmění

manželů v pozůstalostním řízení.
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Abstract

This thesis deals with the inheritance procedure with a focus on the settlement

of the common property of the spouses. The first chapter of the thesis is an

introduction. The second chapter is called The inheritance procedure and deals in

general with the course of the inheritance procedure. This chapter introduces the

legislation that forms the basis for the inheritance procedure and the settlement of

common property of the spouses. The work briefly describes the purpose of the

inheritance procedure. An attention is also paid to jurisdiction, participation and

tutelage. In the subchapter proceeding of inheritance, the thesis deals with ways to

clarify the estate of the testator and to determine the inheritance rights. It is also

about drafting a preliminary investigation report and ceasing the proceedings. At the

end of the second chapter there is included a part dealing with cases of additional

inheritance procedure proceedings. The core of this thesis is the third chapter entitled

Selected issues of settlement of common property of spouses in proceedings of

inheritance. The first subchapter summarizes the process of finding a marital

property regime. The thesis also deals with the detailed analysis of the provisions of

§ 162 and § 163 of Act No. 262/2013 Coll., On special judicial proceedings. It

describes the assets and debts of the common property of the spouses. Among assets

of common property of spouses, the special attention is paid to bank account funds

and the usual household equipment, which are property items whose settlement may

seem to be problematic. Another part of the thesis deals with ways of settling the

commmon property of the spouses, which are an agreement and a settlement by a

court decision. The thesis also deals with the additional settlement of common

property of spouses and the right to settle common property of spouses within the

meaning of provision § 163 of Act No. 262/2013 Coll., On special judicial

proceedings. The last chapter of the thesis is the conclusion in which the legal

regulation of the examined issue of settlement of the common property of the

spouses in the iheritance procedure is evaluated.
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