Posudek vedoucí práce

na diplomovou práci Ludmily Římanové na téma:

Řízení o pozůstalosti

Autorka předkládá k hodnocení diplomovou práci na shora uvedené téma o rozsahu 57 stran

vlastního textu. Práce obsahuje všechny požadované náležitosti a přílohy.

Volbu tématu oceňuji a podotýkám, že jeho náročnost spočívá mj. i v jeho rozsáhlosti a dále

ve skutečnosti, že jeho kvalitní zpracování vyžaduje i výbornou orientaci v hmotněprávní

úpravě dědické posloupnosti, stejně jako dobrou znalost specifik nesporného řízení.

Rozsáhlost tématu může vést rovněž k popisnosti jeho zpracování, čemuž se autorka vyhnula

mj. i tím, že po konzultaci zvolila jednu praktickou a problematickou dílčí otázku

(vypořádání společného jmění manželů v řízení) za předmět svého zvláštního zájmu.

Systematiku práce hodnotím jako věcně správnou a logickou. Text práce je členěn

přehledně a je čtivý. Nejprve se autorka věnuje obecným otázkám řízení o pozůstalosti.

Rozebírá právní úpravu a účel řízení o pozůstalosti, příslušnost soudu k němu, obtížnou

problematiku účastenství v tomto řízení (která je s ohledem na hmotné právo komplikovanější

oproti jiným nesporným řízením), stručně a věcně správně autorka uvádí průběh řízení o

pozůstalosti a konečně zmiňuje institut dodatečného projednání dědictví (který má v praxi

význam i pro autorkou zvolenou otázku vypořádání společného jmění manželů) .

Následující druhá hlavní část hodnocené práce se detailně věnuje problematice vypořádání

společného jmění manželů v řízení o dědictví. V této partii autorka postupně rozebírá proces

zjišťování majetku ve společném jmění manželů, stanovení rozsahu aktiv a pasiv, stanovení

obvyklé ceny majetku ve společném jmění manželů, podrobně rozebírá oba možné způsoby

vypořádání) tj. jak vypořádání dohodou dědiců a pozůstalého manžela, tak i vypořádání

rozhodnutím soudu, problematiku sporného majetku, je připomenuto i eventuální dodatečné

vypořádání majetku ve společném jmění manželů a nakonec právo na vypořádání majetku ve

společném jmění manželů. Oceňuji mj. autorčin přístup, výklad a rozbor institutů obvyklé,

resp. základní vybavení domácnosti nebo připomenutí správného terminologického označení

právního vztahu zůstavitele, resp. jeho manžela k prostředkům na účtu u peněžního ústavu.

Stejně tak je fundovaný autorčin výklad ohledně „uměle“ vytvořeného předluženého dědictví

v důsledku nejasné či přímo absentující právní úpravy ohledně zařazení celého dluhu do SJM

(oproti polovině aktiv). Autorka na základě dobré znalosti problematiky přesvědčivé

argumentuje. Ohledně stanovení obvyklé ceny autorka správně připomíná nezbytnost aplikace

ustan. § 125 OSŘ pro hledání způsobů ocenění. Pokud jde o rozbor způsobů vypořádání, i zde

je patrna autorčina výborná orientace ve zkoumané oblasti (viz např. autorčiny výklady o

významu a typu pokynů zůstavitele při schvalování dohody dědiců a pozůstalého manžela).

Autorka též komentuje případy, kdy oba manželé zemřou současně nebo kdy je pozůstalý

manžel současně jediným dědicem. Fundované jsou i výklady autorky ohledně situace, kdy

nedochází k potvrzení nabytí dědictví dědiců ani určení jejich podílů, a která je problematická

z hlediska určení jejich odpovědnosti za dluhy. Dále autorka – stejně fundovaně – rozebírá

podmínky a pravidla pro vypořádání společného jmění manželů soudem s důrazem na

majetkový režim, který pro společné jmění zvolili.

V následující kapitole rozebírá autorka možné spory ohledně společného jmění manželů

v řízení o pozůstalosti. První uvedený případ (o způsobu vypořádání) uzavírá konstatováním,

že soud rozhodne autoritativně. Dále v textu pak připomíná soudní rozhodnutí Nejvyššího

soudu ČR, které se snaží vymezit hranici, která určuje nutnost sporu mimo řízení o

pozůstalosti. V dalších poznámkách autorka správně odlišuje dodatečné vypořádání a

dodatečné projednání dědictví. Konečně se autorka zabývá problém zaniklého (již dříve) a

nevypořádaného společného jmění.

Celkově hodnotím diplomovou práci Ludmily Římanové jako mimořádně zdařilé zvládnutí

diplomového zadání a doporučuji ji k ústní obhajobě.

Navržená klasifikace: výborně.
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